
R.P. n. _______/_______

COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE
N° 58

Oggetto: Decreto ministeriale 21.12.2000, n° 452 “Regolamento recante disposizioni in
materia di assegni di maternità e per il nucleo familiare”, a norma degli artt.
65 e 66 della Legge 23.12.1998, n° 448 e successive modificazioni. Concessione
di benefici

-------  21-09-2015  -------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli artt. 65 e 66 della Legge 23.12.1998 n° 448, come modificati dalla Legge
17.05.1999, n° 144, e l’art. 49 della Legge 23.12.1999 n° 488, che istituiscono l’assegno ai
nuclei familiari con almeno tre figli minori e l’assegno di maternità;

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n° 452 del 21.12.2000, che disciplina l’accesso ai
sussidi indicati e attribuisce la concessione dell’assegno ai nuclei familiari e di maternità ai
Comuni, mentre l’erogazione è posta a carico dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale;

ATTESO che l’art. 74 c. 6 del D.Lgs. n. 151 del 23.03.2001 prevede la possibilità, da parte
delle lavoratrici che godono di un trattamento di maternità di importo inferiore a quello degli
assegni di cui all’oggetto, di presentare richiesta di concessione ai Comuni della quota
differenziale;

VISTO il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le
politiche della famiglia, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. n. 42 del 20 febbraio 2014, di
rivalutazione per l’anno 2014 degli stessi assegni, nelle seguenti misure: € 141,02 mensili
per l’assegno ai nuclei familiari con almeno 3 figli minori, con limite ISE pari ad €
25.384,91 riferito a famiglie di 5 persone; € 338,21 mensili per l’assegno di maternità, con
limite ISE di € 35.256,84 in riferimento a famiglie con 3 componenti;

CONSIDERATA la comunicazione dell’I.N.P.S., acquisita al Protocollo Generale al n° 968
del 17.01.2000, contenente le disposizioni per lo scambio dati tra I.N.P.S. e Comuni;

RAMMENTATO che, con convenzione approvata in schema con determinazione n. 73
31.12.2014, è stato affidato, per l'anno 2015, al C.A.F. U.G.L. S.r.l. con sede a Torri di
Quartesolo (VI), l’incarico di gestione di uno sportello di assistenza alla compilazione e
raccolta di richieste di prestazioni sociali agevolate e di trasmissione telematica delle
dichiarazioni I.S.E.E. all’I.N.P.S.;

VISTE le seguenti istanze pervenute ai Servizi Sociali, finalizzate alla concessione
dell’assegno ai nuclei familiari con almeno 3 figli minori di cui sopra:

prot. gen. n.   5790 del 27.03.2015,·
prot. gen. n. 12070 del 19.06.2015,·
prot. gen. n. 13509 del 10.07.2015,·
prot. gen. n. 14774 del 30.07.2015,·
prot. gen. n. 16540 del 25.08.2015,·

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



VISTE altresì le seguenti istanze acquisite al fine della concessione dell’assegno di
maternità:

prot. gen. n.   5791 del 27.03.2015,·
prot. gen. n. 13421 del 09.07.2015,·
prot. gen. n. 12069 del 19.06.2015,·
prot. gen. n. 12493 del 25.06.2015,·
prot. gen. n. 14654 del 28.07.2015,·

ESAMINATA la documentazione allegata alle richieste e le relative attestazioni
dell’I.N.P.S. che quantificano l’Indicatore della Situazione Economica (I.S.E.) dei nuclei
familiari dei cittadini richiedenti;

VERIFICATO che l’I.S.E. delle famiglie dei seguenti soggetti richiedenti consente la
concessione  dell’assegno ai nuclei familiari con almeno 3 figli minori di € 141,02 mensili
per 12 mensilità, oltre alla tredicesima, per un beneficio complessivo di € 1.833,26:

prot. gen. n.   5790 del 27.03.2015,·
prot. gen. n. 12070 del 19.06.2015,·
prot. gen. n. 13509 del 10.07.2015,·
prot. gen. n. 14774 del 30.07.2015,·
prot. gen. n. 16540 del 25.08.2015,·

APPURATO inoltre che l’I.S.E. dei  nuclei familiari di cui alle seguenti istanze consente la
concessione dell’assegno di maternità di € 338,21 mensili per 5 mensilità, per un totale di €
1.691,05:

prot. gen. n.   5791 del 27.03.2015,·
prot. gen. n. 13421 del 09.07.2015,·
prot. gen. n. 12069 del 19.06.2015,·
prot. gen. n. 12493 del 25.06.2015,·
prot. gen. n. 14654 del 28.07.2015,·

VISTO l’art. 2, c. 3 e l’art. 17, c. 1 del D.P.R., n. 62/2013 “Regolamento recante il Codice di
Comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001”;

VERIFICATA l'insussistenza di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6/bis della L. 241/'90,
dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento aziendale (azione 6);

RICORDATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 09.04.2015 è stato
approvato il  P.E.G. finanziario definitivo per l’anno 2015;

RICHIAMATO l’art. 107 comma 3 lett. f) del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa;

DETERMINA

di concedere, per le motivazioni esplicitate in premessa, alle famiglie dei seguenti1)
richiedenti, l'assegno ai nuclei familiari con almeno 3 figli minori, di cui all’art. 65 della
Legge n° 448 del 23.12.1998 e successive modificazioni e integrazioni, di € 141,02
mensili per 12 mensilità, oltre alla tredicesima, per un beneficio complessivo di €
1.833,26:
prot. gen. n.   5790 del 27.03.2015,·
prot. gen. n. 12070 del 19.06.2015,·



prot. gen. n. 13509 del 10.07.2015,·
prot. gen. n. 14774 del 30.07.2015,·
prot. gen. n. 16540 del 25.08.2015,·

di concedere altresì alle richiedenti con seguenti istanze, l’assegno di maternità di cui2)
all’art. 66 della Legge n° 448 del 23.12.1998 e successive modificazioni e integrazioni di
€ 338,21 mensili per 5 mensilità, per un totale di € 1.691,05:
prot. gen. n.   5791 del 27.03.2015,·
prot. gen. n. 13421 del 09.07.2015,·
prot. gen. n. 12069 del 19.06.2015,·
prot. gen. n. 12493 del 25.06.2015,·
prot. gen. n. 14654 del 28.07.2015,·

di trasmettere al C.A.F. U.G.L. S.r.l. di Torri di Quartesolo, convenzionato con il3)
Comune, una copia del presente provvedimento e i dati anagrafici dei soggetti destinatari
dei sussidi di cui trattasi, per gli adempimenti di competenza;

di trasmettere all’I.N.P.S., per il tramite dello stesso C.A.F., i dati necessari al fine4)
dell’erogazione dei predetti assegni ai beneficiari di cui trattasi;

di informare i cittadini interessati in merito alle risultanze istruttorie connesse al presente5)
provvedimento.

Il Responsabile del Servizio
Valente Orietta

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

  non dovuto

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
STECCA CATERINA


